20/06/2023, 09:36 PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.212-de-12-de-junho-de-2023-490735297 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/06/2023 | Edição: 115 | Seção: 1 | Página: 40

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023

Altera o anexo da Portaria nº 1.345/MD, de 28 de maio de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 7.970, de 28 de março de

2013, e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60314.000063/2023-59, resolve:

Art. 1º O anexo da Portaria nº 1.345/MD, de 28 de maio de 2014, passa a vigorar acrescido dos

Produtos Estratégicos de Defesa - PED, constantes na tabela abaixo:

39ª Reunião Deliberativa da Comissão Mista da Indústria de Defesa

Nº DE

ORDEM
PED NOME EMPRESARIAL/CNPJ

1. LANTERNA TÁTICA AEGIS TM-18

AEGIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

ILUMINAÇÃO LTDA

23.350.687/0001-90

2. AION-C BINÓCULO TERMAL MULTIFUNCIONAL
AEL SISTEMAS S/A

88.031.539/0001-59

3. E-LYNX HANDHELD
AEL SISTEMAS S/A

88.031.539/0001-59

4. E-LYNX MP VEICULAR
AEL SISTEMAS S/A

88.031.539/0001-59

5. HATTORIX
AEL SISTEMAS S/A

88.031.539/0001-59

6.
SUPORTE LOGÍSTICO PARA AERONAVE DE ASA

ROTATIVA ESQUILO

AEL SISTEMAS S/A

88.031.539/0001-59

7. AVANTDATA

AVANTSEC - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E

COMÉRCIO DE PRODUTOS DE

INFORMÁTICA LTDA

17.625.177/0001-86

8. PINA-F
CASTRO LEITE CONSULTORIA LTDA

19.108.595/0001-21

9. PINA-M
CASTRO LEITE CONSULTORIA LTDA

19.108.595/0001-21

10. CELPOSTE
CLEMAR ENGENHARIA LTDA

83.932.418/0001-64

11.
ALMOFADA AMOVÍVEL COMPLETA PARA O M109

- MODELO T 136

COMLIDER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

VEDAÇÕES LTDA

77.711.893/0001-08

12.
ALMOFADA AMOVÍVEL COMPLETA PARA O M109

- MODELO T 154

COMLIDER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

VEDAÇÕES LTDA

77.711.893/0001-08

13.
ALMOFADA AMOVÍVEL M113/M577 (SHOE TRACK

PAD)

COMLIDER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

VEDAÇÕES LTDA

77.711.893/0001-08

14.
ANEL DECAGONAL (CUSHION RUBBER

SPROCKET)

COMLIDER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

VEDAÇÕES LTDA

77.711.893/0001-08

15.

NITROCELULOSE "GRAU MILITAR" NC MIL 244C

GRAU "C" (NITROCELULOSE TEOR NITROGÊNIO

SUPERIOR A 12,6%)

COMPANHIA NITRO QUÍMICA BRASILEIRA

61.150.348/0001-50

16.

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, CAPACITAÇÃO E

SUPORTE AO SISTEMA DE COMUNICAÇÃO

UNIFICADA - UNA

DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.

83.472.803/0001-76

20/06/2023, 09:36 PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.212-de-12-de-junho-de-2023-490735297 2/4

17.
MACACÃO DE COMBATE CAMUFLADO - BT

30.950-09

EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI

21.111.808/0001-16

18. GERENCIAMENTO DO PLASMA

EMPRESA BRASILEIRA DE

HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA

07.607.851/0001-46

19.
PROJETO DE FABRICAÇÃO DE HEMODERIVADOS

E BIOTECNOLÓGICOS DO BRASIL

EMPRESA BRASILEIRA DE

HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA

07.607.851/0001-46

20. BALSA SALVA-VIDAS INFLÁVEL PARA 6 PESSOAS

FLEXPRIN INDÚSTRIA COMÉRCIO E

SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA

04.543.932/0001-31

21.
BALSA SALVA-VIDAS INFLÁVEL PARA 8 A 10

PESSOAS

FLEXPRIN INDÚSTRIA COMÉRCIO E

SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA

04.543.932/0001-31

22.
BALSA SALVA-VIDAS INFLÁVEL PARA 10 A 15

PESSOAS

FLEXPRIN INDÚSTRIA COMÉRCIO E

SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA

04.543.932/0001-31

23.
BALSA SALVA-VIDAS INFLÁVEL PARA 20 A 25

PESSOAS

FLEXPRIN INDÚSTRIA COMÉRCIO E

SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA

04.543.932/0001-31

24.
MBA EXECUTIVO DO CURSO INTERNACIONAL

DE ESTUDOS ESTRATÉGICOS (CIEE)

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS

33.641.663/0003-06

25.
MBA EXECUTIVO EM ADMINISTRAÇÃO: POLÍTICA

E ESTRATÉGIA (CPEAEX)

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS

33.641.663/0003-06

26. ARUANÃ 29

GESPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS AERONÁUTICOS S.A.

45.218.484/0001-88

27. PROJETO DE NAVIOS MILITARES
GHENOVA BRASIL PROJETOS LTDA

11.969.072/0001-68

28.
INSPEÇÕES A/T DE HELICÓPTEROS AS365K2

COM CORREÇÃO DE DISCREPÂNCIAS

HBR AVIAÇÃO S.A.

07.418.547/0001-50

29.
INSPEÇÕES A/T DE HELICÓPTEROS AS550A2

COM CORREÇÃO DE DISCREPÂNCIAS

HBR AVIAÇÃO S.A.

07.418.547/0001-50

30.

PINTURAS COMPLETAS E/OU RETOQUES DE

PINTURA DE HELICÓPTEROS AS550A2 E

AS365K2

HBR AVIAÇÃO S.A.

07.418.547/0001-50

31.
SERVIÇOS DE PROJETO E DESENVOLVIMENTO E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMAS HF-DF

IACIT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S.A.

56.035.876/0001-28

32.
RÁDIO TRANSCEPTOR MALLET VEICULAR TRC-

1193V

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO

BRASIL IMBEL

00.444.232/0001-39

33. REVESTIMENTO POLIURÉIA LINE-X XS-100

LINE-X DO BRASIL SOLUÇÕES PROTETIVAS

E INDUSTRIAL LTDA

31.609.476/0001-58

34. REVESTIMENTO POLIURÉIA LINE-X XS-350

LINE-X DO BRASIL SOLUÇÕES PROTETIVAS

E INDUSTRIAL LTDA

31.609.476/0001-58

35. VEÍCULO DE SUPERFÍCIE NÃO TRIPULADO (ASV)

MESSENOCEAN TECNOLOGIA EM

METEOCEANOGRAFIA LTDA

27.136.015/0001-38

36.
MACACO HIDRÁULICO COM ACIONAMENTO A

DISTÂNCIA

METAL TÉCNICA BOVENAU LTDA

81.616.765/0001-52

37. MACACO HIDRÁULICO PARA CHASSI
METAL TÉCNICA BOVENAU LTDA

81.616.765/0001-52

38. MACACO HIDRÁULICO TIPO TRIPÉ
METAL TÉCNICA BOVENAU LTDA

81.616.765/0001-52

39.
SCCAPEM - SISTEMA CONTRA CIBERATAQUE E

PULSO ELETROMAGNÉTICO

OAIS CLOUD LTDA

40.040.039/0001-57

40. BATERIA OCE-152
OCELLOTT ENGENHARIA LTDA

22.483.795/0001-79

41. CONVERSOR DC/DC
OCELLOTT ENGENHARIA LTDA

22.483.795/0001-79

20/06/2023, 09:36 PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.212-de-12-de-junho-de-2023-490735297 3/4

42. DISPLAY TÁTICO DE COMANDO E CONTROLE
OCELLOTT ENGENHARIA LTDA

22.483.795/0001-79

43. OCE-STM32MP1 SYSTEM-ON-MODULE
OCELLOTT ENGENHARIA LTDA

22.483.795/0001-79

44. PW5660

PW TECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

PURIFICADORES LTDA

26.227.826/0001-81

45.
MANUTENÇÃO DE TELEFONE PÚBLICO DE

FRONTEIRA

RADIANTE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES LTDA

82.446.394/0001-70

46.
SISTEMA DE SIMULAÇÃO 3D DE CONTROLE DE

AERÓDROMO - TATIC SIM 3D

SAIPHER ATC LTDA

00.628.447/0001-00

47.

SISTEMA DE STRIP ELETRÔNICA PARA

SIMULADORES DE TORRE DE CONTROLE - TATIC

SIM EFPS

SAIPHER ATC LTDA

00.628.447/0001-00

48. ESTRUTURAS AERONÁUTICAS E NAVAL
SONACA BRASIL LTDA

04.059.223/0001-85

49. ADAPTADOR DE SEGURANÇA M125 C1

USIROTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

ATACADISTA DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA

30.638.166/0001-07

50. CJ ESTABILIZADOR MK66

USIROTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

ATACADISTA DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA

30.638.166/0001-07

51. MANGUE

USTORE SOFTWARE E SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA S.A.

16.826.461/0001-58

52. CABINE DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

53.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIO X SPECTRUM

7560

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

54.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 100100 DV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

55.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 100100 HDV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

56.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 100100 HSV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

57.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 100100 SV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

58.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 150180 DV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

59.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 150180 SV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

60.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 180180 DV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

61.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 180180 SV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

62.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 5333

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

63.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 5536

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

64.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 6040 DV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

65.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 6040 M

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

66.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 6040 P3D

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

67.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 6040 SV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

68.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 6575 DV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

20/06/2023, 09:36 PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIA GM-MD Nº 3.212, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.212-de-12-de-junho-de-2023-490735297 4/4

69.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM 6575 SV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

70.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM FLATSCAN DF80 DV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

71.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X

SPECTRUM FLATSCAN DF80 SV

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

72. SCANNER POR RAIO X SPECTRUM 6550
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

73. SCANNER SPECTRUM BODYSCAN DV
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

74. SCANNER SPECTRUM BODYSCAN HDV
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

75. SCANNER SPECTRUM BODYSCAN HSV
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

76. SCANNER SPECTRUM BODYSCAN SV
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

77. SCANNER SPECTRUM VAN 100100
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.